
Copia 

 

 
Unione Montana delle Valli 

Mongia e Cevetta - Langa Cebana 
Alta Valle Bormida 

Ceva(CN) 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

 
SERVIZIO SOCIO -  ASSISTENZIALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

SERVIZIO SOCIO - ASSISTENZIALE 
 

N. 102 IN DATA 01/06/2023  
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA ALLE AUTONOMIE 
IN AMBITO SCOLASTICO. APPROVAZIONE AVVISO PER INDAGINE DI 
MERCATO.           
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che il servizio di assistenza specialistica alle autonomie in ambito scolastico è stato 
affidato con determinazione n. 135/2022 alla Cooperativa Sociale Il Cortile di Villanova Mondovì, 
per il periodo 1/9/2022 – 31/08/2023 con opzione di rinnovo per analogo periodo, a seguito di 
procedura negoziata svolta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che il sopracitato contratto terminerà il 31.08.2023 e che occorre garantire la 
continuità del servizio erogato; 
 
DATO ATTO che l’Unione non dispone di risorse di personale con qualifica adeguata alla gestione 
diretta del servizio sopra descritto e che pertanto si rende necessario procedere ad una 
esternalizzazione dello stesso; 
 
CONSIDERATO che il Regolamento per il servizio di assistenza specialistica ed alla comunicazione è 
stato oggetto di importanti revisioni, in particolare in merito ai requisiti professionali degli operatori 
impiegati, adottate con delibera del Consiglio n. 9 del 11/5/2023, tali da rendere incompatibile con 
la nuova disciplina del servizio l’eventuale esercizio dell’opzione di rinnovo contrattuale prevista 
nell’affidamento alla Cooperativa Sociale il Cortile, disposto con la richiamata determinazione n. 
135/2022; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere ad un nuovo affidamento del servizio, sulla base delle 
nuove disposizioni regolamentari in precedenza richiamate, mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che tale intervento è stato inserito nel Programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2023/2024, la cui proposta è stata approvata con deliberazione di Giunta n. 17 del 7/3/2023; 
 
DATO ATTO che, al fine di garantire uniformità sia qualitativa sia economica al servizio erogato su 
tutto il territorio dell’Unione si rende opportuno indire un’unica procedura di affidamento a lotto 
unico, con una durata di ventiquattro mesi dalla data di affidamento; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo stimato del servizio, calcolato ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 
50/2016 e comprensivo pertanto anche delle opzioni ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e 
dell’eventuale proroga tecnica, ammonta ad € 314.062,50 I.V.A. esclusa, di cui € 225.200,00, 
comprensivi di € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come importo a base d’asta 
per il periodo 01.09.2023 – 31.08.2025;  
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, che ha disposto 
che “…le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 del Regolamento…”; 
 



DATO ATTO che l’articolo 40 del D.Lgs. 50/2016 prevede tra l’altro, a far data dal 18.10.2018, 
l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici e delle procedure elettroniche nelle gare 
d’appalto; 
 
ATTESO che non sono attualmente in corso presso Consip S.p.A. convenzioni per il servizio che si 
intende acquisire alle quali poter eventualmente aderire; 
 
DATO ATTO che si è pertanto provveduto a verificare la presenza sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione della tipologia di servizio oggetto di affidamento, rilevata nell’ambito del 
Bando “Servizi – Servizi sociali e di welfare” – Categoria “Servizi sociali vari”; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, tramite procedura negoziata espletata sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95 del Codice dei Contratti Pubblici; 
 
RITENUTO inoltre opportuno procedere con un’indagine di mercato mediante pubblicazione di un 
avviso pubblico, finalizzato alla ricezione di manifestazioni di interesse per l’invito a presentare 
offerta nell’ambito della procedura di cui all’oggetto; 
 
ESAMINATO e convenuto sui contenuti del suddetto avviso, allegato in bozza al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale e ritenuto di poterlo approvare; 
 
DATO ATTO che l’avviso in oggetto verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Unione nell’apposita 
sezione dell’Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio n. 11 del 23/5/2023 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione e del Bilancio di Previsione 2023-2025; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;  
 
DATO ATTO altresì che si provvederà con successivo atto all’aggiudicazione del servizio e al relativo 
impegno di spesa, sulla base delle risultanze della procedura telematica su MEPA;  
 
DATO ATTO pertanto che il presente atto non comporta impegni di spesa; 

 
D E T E R M I N A 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
 

2. DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di assistenza specialistica alle autonomie in ambito 
scolastico per il periodo 01.09.2023 – 31.08.2025, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del 
D. Lgs. 50/2016, tramite procedura negoziata espletata sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 
3. DI DARE ATTO che l’importo complessivo stimato del servizio, calcolato ai sensi dell’art. 35 del 

D.Lgs. 50/2016 e comprensivo pertanto anche delle opzioni ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’eventuale proroga tecnica, ammonta ad € 314.062,50 I.V.A. esclusa, di cui € 



225.200,00, comprensivi di € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come 
importo a base d’asta per il periodo 01.09.2023 – 31.08.2025; 
 

4. DI INDIVIDUARE gli operatori economici da invitare a presentare offerta, ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida A.N.A.C., tramite un’indagine di mercato, svolta mediante 
pubblicazione di un avviso pubblico, finalizzato alla ricezione di manifestazioni di interesse per 
la partecipazione alla procedura di cui all’oggetto; 

 
5. DI APPROVARE l’avviso pubblico di indagine di mercato per l’affidamento del servizio in oggetto, 

allegato in bozza alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione dell’avviso in oggetto sul sito istituzionale dell’Unione, 

nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 
 
7. DI DARE ATTO che gli operatori economici che presenteranno la propria manifestazione di 

interesse ed in possesso dei requisiti richiesti verranno tutti successivamente invitati a 
presentare la propria offerta mediante richiesta di offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 

 
8. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in oggetto la 

Dott.ssa Greta Giuria; 
 
9. DI PROVVEDERE con successivo atto all’aggiudicazione del servizio e al relativo impegno di spesa, 

sulla base delle risultanze della procedura negoziata espletata sul MEPA; 
 
10. DI DARE ATTO pertanto che il presente atto non comporta pertanto impegni di spesa. 
 

 

 

  



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana di Ceva per 15 giorni consecutivi. 

  
IL RESPONSABILE 

 SERVIZIO SOCIO -  ASSISTENZIALE 
F.to: MANOSPERTI dot Marco 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana di Ceva per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 01/06/2023 al 16/06/2023. 

 

Ceva, lì 01/06/2023 

 

 

IL SEGRETARIO 

F.to:BUE dott.ssa Carla Caterina 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

01/06/2023 Il Segretario 

BUE dott.ssa Carla Caterina 

 
 


